185. *An sit necesse, ut in procuratorem eligatur unus de capitulo?* — Præter hæc tres conditiones, quæ spectato jure communi requiruntur ad constituendum procuratorem

in negotio electionis, ut tenuit Rota in Calaguritana beneficii de Morillo, 13 novemb. 1620, coram Ubaldo Rague. quem refert Barbosa ad c. *Quia propter*. n. 37, h. t. Posset addi. IV. conditio: videlicet, ut in procuratorem eligatur unus de collegio, juxta allegata verba cit. §. *Illud autem*. ibi: « Et tunc, si voluerit, uni committat de ipso collegio vicem suam. » Verum, quia circa hæc verba concilii generalis plures successive fuerunt exortæ controversiæ, ad quarum resolutionem postmodum emanavit Decretalis, *Si quis justo*. 46, h. t. in 6, hæc conditio non nisi conformiter huic Decretali erit intelligenda: unde

186. *Potest capitularis absens non tantum unum, sed etiam plures procuratores constituere.* — Quæritur II. Utrum in electionis negotio unus dumtaxat procurator, et quidem de ipsomet collegio, constitui possit, atque admitti debeat? Resp. I. Capitularis ex justo impedimento absens, potest non tantummodo unum, sed etiam plures procuratores ad actum electionis constituere: ita tamen, ut cuilibet eorum potestatem eligendi det « in solidum. » Ita habetur decisum in cit. c. *Si quis justo*. 3, h. t. in 6. Et per hoc, quod quilibet talium procuratorum habeat potestatem eligendi « in solidum » (hoc est, quod unus sine altero possit eligere) partim salvatur mens concilii generalis, volentis, quod absens « uni committat vicem suam: » partim consulitur vocalibus absentibus, ut hi, si forsitan procurator primo constitutus nollet in se recipere procuracionem, illico haberent alium jam constitutum, qui vices suas in solidum exequeretur.

187. *Dummodo cuilibet eorum potestatem eligendi det in solidum.* — Notanter tamen additur, « ita ut cuilibet eorum potestatem eligendi det in solidum. » Nam alioquin plures illi procuratores simpliciter constituti, possent inter se discordare, atque diversas personas eligere; sicque res non haberet exitum, et quod ab eis hoc casu fieret, non valeret. Unde, si nullus ipsorum fuerit deputatus « in solidum, » ad evitandum istud inconveniens etiam nullus eorum admitti debet, ut eligat; sed sibi imputet is, qui eos sic indiscrete constituit, prout subjungitur in cit. c. *Si quis justo*, h. t. in 6.

188. *Et cujus votum tunc valeat?* — Resp. II. Quando plures ad eligendum procuratores fuerunt constituti « in solidum, » tunc melior erit conditio occupantis, ejusque vo-

tum valebit; prout in simili notatur c. *Non injuste*, 14, de *Procuratorib.* Quod si autem ambo concurrant in simul, ita ut non appareat quis primo præoccupaverit, postulentque se admitti, tunc ipsi non debent audiri; sed is solum admittitur, quem vel major pars capituli elegerit; vel, si in hoc capitulares concordare nequeant, qui primo in litteris procuracionis est expressus. Ita rursus habetur decisum in d. c. *Si quis justo*, h. t. in 6.

189. *Potest constitui procurator tam unus de collegio, quam extraneus: sed hic non necessario admittitur.* — Resp. III. Potest constitui procurator ad eligendum, non solum de collegio, sed etiam extraneus: ita tamen, ut si is sit de gremio collegii, teneatur eum admittere capitulum, arg. cit. c. *Quia propter*. §. *Illud autem*, juncta Glossa vers. *Venire*. h. t. Secus autem, si is sit extraneus: nam si capitulum velit, poterit quidem hunc acceptare, non tamen tenetur extraneum admittere. Ita desumitur ex c. *Si quis justo*, 56, §. *Absens*. h. t. in 6, et amplius explicat Glossa ibid. vers. *Nolente capitulo*. Abbas c. *Quia propter*. §. *Illud*, n. 2, h. t. et alii. Ratio est, quia licet in cit. §. *Illud autem*, dicatur, quod procurator « sit unus de ipso collegio, » sicque hoc invito extraneus constitui non possit; nihilominus constitutio illa emanavit in favorem capituli. Unde si istud vult cedere favori suo, atque procuratorem extraneum ad coeligendum admittere, rite is admittitur; cum possit extraneus etiam sine tali mandato ad eligendum admitti, ut c. *Scriptum est*, 40, h. t. et c. *Cum Ecclesia*, 3, de *Caus. possess.*

190. *An possit procurator de collegio alium nomine suo, et alium nomine mittentis eligere?* — Resp. IV. Quando procurator e collegio est simpliciter constitutus ad eligendum, non potest is alium nomine suo, et alium nomine mittentis eligere; nisi habeat speciale mandatum de certa persona eligenda. Ita expresse habetur decisum in cit. c. *Si quis justo*, §. *Porro*, h. t. in 6. Ratio primæ partis est: quia, ut bene discurrit Glossa ibid. vers. *Nihil agit*, procurator taliter constitutus, sicut tenetur meliorem eligere suo nomine, ita etiam nomine mittentis; et alioquin incerta videntur hæc vota, sicque non valent, ut hic dicitur. Concordat cap. II, eod. in 6, ubi in electionibus vota conditionalia, alternativa, et incerta penitus reprobandantur. Ratio posterioris partis est: quia, quando datur speciale mandatum de certa

persona eligenda, tunc potius is eligit, qui mandavit: nec tamen is suo mandato potest alterius libertati præjudicare, quominus eligat aliam personam, si hanc digniorem, atque Ecclesiæ utiliorem judicaverit.

191. *Vota infirmorum etiam sunt exquirenda.*

— Quæritur III. Quid juris de infirmis, qui in monasterio, in quo electio peragitur, vel saltem in civitate existunt, locum tamen electionis ob infirmitatem accedere nequeunt? Resp. I. Etiam talium infirmorum vota sunt inquirenda. Ita Innocentius in c. *Quia propter*. n. 2. h. t.; Angelus, vers. *Electio*. n. 17; Barbosa, lib. I *Jur. Eccles. univ.*, cap. XIX, n. 108. Pirhing h. t. n. 146, et alii. Ratio est: quia vota omnium præsentium sunt inquirenda: atqui tales censentur præsentibus; nam, ut L. 5 et 6, ff. de *Procuratorib.* dicitur: « Præsens habetur, et qui in hortis est, et qui in foro, et qui in urbe, et qui in continentibus ædificiis; » ergo.

192. *Et quomodo hi votum suum dare possint?*

— Resp. II. Ejusmodi infirmus, qui ob infirmitatem personaliter electioni interesse nequit, ac proinde suo modo ob legitimum impedimentum abesse dignoscitur, potest aut procuratorem constituere, qui suo loco eligat (quod intellige conformiter proxime dictis, ut possit eum vel simpliciter constituere ad eligendum, vel cum speciali mandato de certa persona eligenda,) aut, si malit, per semetipsum dare votum suum: atque in hoc posteriori casu debent scrutatores ad ipsum accedere, et suffragium ipsius recipere. Ita citati auctores cum aliis. Ratio est: quia scrutatores debent inquirere vota omnium præsentium: atqui talis etiam censetur præsens, ut dictum; ergo.

193. *In praxi oportet observare speciales consuetudines, aut constitutiones cujuslibet capituli.* — In praxi tamen circa hoc observandas esse speciales consuetudines, vel proprias constitutiones cujuslibet capituli, seu conventus, recte notat Passerinus cap. X, de *Election.* n. 32. Nam loquendo præsertim de regularibus, satis durum videtur, quod scrutatores congregato capitulo, et cæteris expectantibus, teneantur per civitatem, aut hortos diutius discurrere ad inquirendum votum infirmi. Insuper in Ordine Fratrum Minorum per statuta generalia cap. VIII, § 3, n. 20 expresse cavetur, « quod absentium vota suppleri non possint, nec alicui suum votum committere; aut per procuratorem suffragari in capitulis, vel congregationibus licet. »

194. *Nequeunt infirmi, aut alii legitime absentes, votum suum mittere in scriptis.* — Resp. III. Infirmi, aut alii vocales legitime absentes, non possunt votum suum pro electione mittere in scriptis. Ita decisum habetur in sæpe dicto c. *Si quis justo*. §. fin. h. t. in 6, ubi hoc statuitur etiam pro eo casu, quando canonicus absens nullum de collegio reperire potest, qui in negotio electionis velit esse suus procurator, simulque capitulum nolit admittere extraneum: adhuc enim canonicus ille nequit votum suum dare per litteras. Siquidem juxta formam a concilio generali in c. *Quia propter*. h. t. præscriptam, votum in ipso scrutinio, secrete ac singillatim est exprimendum; et consequenter non per litteras.

195. *Aliud est constituere procuratorem; aliud dare votum in scriptis, et cur?* — Nec obstat, quod absens possit constituere procuratorem etiam cum mandato de eligenda certa persona. Resp. enim cum Glossa fin. ibid. et aliis, aliud esse dare votum suum in scriptis; aliud, constituere procuratorem de dando voto certæ personæ. Ille enim dat votum suum multo ante scrutinium; et potest contingere, quod is ante scrutinium jam fuerit mortuus, quo in casu palam apparet, quod votum non det in scrutinio secrete ac singillatim, sed jam antea dederit, contra formam dicti concilii generalis. Econtra vero dans mandatum suo procuratori de eligenda tali certa persona nondum eligit (nam si ille interim moriatur, vel mandatum sui principalis non exequatur, votum ipsius non computabitur), sed procurator ejus nomine, atque in ipsomet scrutinio, secrete ac singillatim personam illam nominatam eligit; quod est conforme dicto concilio generali. Declaratur hoc a simili: sic quippe aliud est, contrahere matrimonium carnale; aliud, dare suo procuratori speciale mandatum de eo contrahendo cum certa persona: iste enim mandando nondum contrahit matrimonium (imo potest adhuc pœnitere, ac revocare mandatum, donec ab alio contractum fuerit matrimonium, cap. ult. de *Procurat.* in 6), sed ipsemet procurator illud primum contrahit nomine sui principalis, atque ex ejus mandato nondum revocato: idem ergo dicendum in simili de electione, per quam initiatur conjugium spirituale inter electum, ac Ecclesiam suam.

196. *Examinatur sententia asserentium posse aliquando dari votum in scriptis.* — Fatendum

quidem est, quod Layman, in dicto c. *Si quis justo*, 46, h. t. in 6, et post ipsum Pirhing, h. t. n. 151, doceant, in electionibus regularium, in quibus forma scrutinii exacte non servatur, sed schedulæ obsignatæ in urnam conjiciuntur, nihil abstinere, quin suffragium ita scriptum ab obsente, vel infirmitate detento, mitti possit ad capitulum. Verum hæc sententia non caret difficultate, atque oppositum ejus merito tenet Fagnanus, in c. *Quia propter*, §. *Illud autem*, n. 3, et seqq. h. t. ubi a sacra Congregatione sæpius ita decisum fuisse refert. Accedit, quod tale votum non amplius foret secretum, juxta decretum concilii Trid. sess. 23, cap. vi, de *Regularibus*, præsertim si schedula illa prius ab eis legi posset. Imo nec istud caret periculo, cum procurator, qui portat schedulam obsignatam, possit illam occultare, et loco ejus aliam bene visam ponere; prout olim sæpius factum esse dicebatur.